

Jaunais Wentspils Apskats

Numurs maškā 8 šant.

Abonešanas maška:
Ar pēfubstīšanu:
1 mēnešs 28 — 50, 3 mēn. 28 1.50.
6 mēn. 28 2.75, 1 gadā 28 5.—
Bez pēfubstīšanas: 1 mēn. 28 — 32.

Bešpartejišs, objektiws laikraksts.
Išnāht Wentspils — zeturtdeenās.
Redakzija Wentspili, Pils eelā Nr. 20, pasta kaste Nr 81, tāškrutis Nr. 292.

Šludinājumu maška:
Šludinājumu baid 8 šant., Šekšā 20
šant., Preešpuiš 30 šant. par latru
petit rindinu waj tās weetu + 5%
pīšebias nobotta.
Darba mešletajem par břišwu.

Nr. 21.

Zeturdeen, 28. maijā 1931. g.

4. gadš.

Māras baznīcu — latvju tautai!

Visiem pilsoņiem, kam miļa un dārga Latvijas valsts un latvju tautas cieņa, no š. g. 24. maija līdz 14. jūnijam vajaga parakstīt ierosinājumu Māras baznīcas lietā. Neviens nedrīkst iztrūkt, katram jādod savs paraksts. Neatlieciet parakstīšanu uz pēdējām dienām, bet ierodaties tūlit. Kopīgiem spēkiem mums jāiznīcina Melnā bruņinieka laiku ideoloģijas atliekas Lātvijā!

Kur taupība?

Wišiem apšņigiem pilšoneem šhintis grūhtajos šaimneezjās trīšes laikos uš kara šola jādomā par taupību, wišpirms šawā peršonīgā dšhwē, tad šabeebrīstās orgānīzācijās un walšis šaimneezībā. Bet šewiškī leelš peenahlums šhe waldbai un wiņu atbalstošām poltīstām aprīndam. Par taupību dautš runātš jau šen, ša Želmina waldbās laiktā, šā šewiškī šastahdot tagadejo Ulmana waldbiņu. Waldbias wadošhās parīšas — šemneetu šaweenības wadont ari it uš šola paušh šawuš nodomus taupības šinā, gandrihš it beenas „Br. Šamed“ šlejš trefneem burteem rāšta, šas darītš, un šo waldbia domā darīt — taupības labā.

Bet kāhdi ir darbi? Mehš jau wairāšahit ešam rakšitjušh, dem. žentra Šaeimas šrakzija wišiem špešleem ir žihnišuseš pret wešelu rindu jaunu, newajadšigu, augštu postenu, eestahšhu dibināšhānu, pret naušas iškšleesšhānu budšhetā dāšhnedāšhādeem, galwēnā šahrā žittateesšhu, dāšhādu konšeršu u. t. t. atbalstīšhānu pabalšteem.

Weenīgā weeta šur teesšām tagadejā waldbia ir atrahwūš hšhšekšus — ir šemāto un wišejo walšis darbīneetu apzīršhāna, ap 1000 intelligento darbīneetu iškšweešhāna no darba. Kur aļgahjušh šee „eetaupītee“ grašh, naw šināms, šatrā šinā toš nēšanēms laufšaimneekš, jo peem., lopšopji nahšošhā gādā atšahiti pawīšam beš atbalšta.

Apžehrpjot mašos žilweuš, šant pat laiktā lašam šināms, ša gatawojāš wešelu 3 minīštru waj wiņu beedru eezelšhāna. Šhīs mušhu dšhwēš lahtis aikal wehřhāš plašhūmā. Un ne jau leetberības waj walšis darba ušlabošhānas labā to dara, bet gan břišhāt graušhānas noluhšos. Waldbia gatawošlees eezelt par minīštri beš poršheta šreewū prof. Šrofimowu, šas laikam aikal šapat tā wižem. Širilowš pat walšis walodāš nepāhřināš. Šapat gatawojāš minīštru beedru eezelšhāna šatīšhēms un eekšleeti minīštrijās, šā „taupības dāhwana“ Šatgaleš grupām.

Ša šahhdi waldbias šoli šant šā ari mošhewajam ar šolāzijas „lihkšerešhānas“ nepēšeešhāmbiņu, šuru gan ari waretu no-

Māras bašnizu latwju tautai.

No 24. maija līhš 14. jūnijam šh. g. žentralā wehřešhānu komiteja iškšludina wehřetaju parakštu wahřšhānu šem lituma eerošhānājumā, šura noluhš

Māras bašnizu nodot latwju tautai.

Šhahhdu lituma eerošhānājumā Dem. žentrs un progresīwā apweenība eesneesha Šaeimā, bet šemneetu šaweentība, nāzionalāš blošs, jaunšaimneeki un pa dāšai šozialīstī šopā ar minoritatem to iškahša. Šas notīta tamdeht, ša tagadejā Ulmana waldbia ar wahžu pabalstu šehdāš waldbias křehšlos. Šhī ležha wiruma deht šemneetu šaweentība, jaunšaimneeki un nāzionalāš bloš

šahjam šamīna mušhu waronīgās armijas interešes un nodewa latwju nāzionalo leetu.

Dem. žentrs, dšili šojšhdams, ša mineto latweešhu šrakziju deputatu rihžiba ir šrakšā pretrunā ar wišu latweešhu wehřetaju

wehřst, nobībinot waldbiņu uš plašhāšas bašes, tad pilnīgi neattāšnojama ir šina par prahwām šumam, šo šhintis beendš šanehmušhāš šantjemu weidā dāšhāš, dautš weetāš pahrat labi atalgotas peršonas šemes bankā. Šantjemāš šanehmušhī štarp žiteem šemneetu šaweenības wadont: patš prešidentis Ulmanis — 28 1600, Š. Šfelšis — 28 2400 u. t. t. Warbuht šalshhšnot ar mušhu budšhetu, šhīs šumas ari naw leelas, un šaimneezjā noshme šām naw ižila, bet wišam tam ir neapšhāubami leela morālīsta nošhme. Šhahhās parahbības rahda šahhdi, ša tautai wišpahř jaštatāš uš tagadejās waldbias wadonu šolījumeem. Wišiem šatšhu šināms, ša šemes bankas šreditu šumas, šas šil šoti nepeezehšhāmas laulu meliorāzījai, kultīwešhānai u. t. t., šhogab leelā mehřā apzīrštas. Mušhu laufšaimneeki newarēš šhōš šoti šwehtigos darbus weikt. Warbuht wiņi ari nomeerīnatos, ja redsetu, ša šhahhūs apštahhūs iškšautuš šaimneezjā trīše, ša wišur teel taupītš, šas ween eespehjamš, un žitas išešas naw. Bet peeweštee šakti žei iškšnumu un šašhūtumu šekmē ari wišdšhātā morālīsto trīši mušhu tautā. Šee pa-

newiltotu domu, un newaredams pāzeest to pahřestību un iškāzīnājumā, šas mušhu tautai šika iškārīta, nolēhma apelet pee wišiem wehřetajeem, un nodot Māras leetas iškřehřhānu tautas nobalšošhānā. Šamdeht ažiņam wišus wehřetajuš laiktā no 24. maija līhš 14. jūnijam buht aktīweem, buht šawa ušdewuma augštumoš.

Šo praša no mums mušhu křitūšhō waronu garš, mušhu břišwības žihnu inwalīdi, mušhu waronīgās armijas interešes un mušhu tautas žeena,

šo wišu latweešhu lībīti ar šaweem darbeem šaimo un nodod. Šamdeht wehřetajī lauzīneeki, pīšehneeki, šawas pašes līhššnemot, wišī un wišas, laiktā no 24. maija līhš 14. jūn. eerošhātes tuwatāš pašhwaldbības un parakštees šem lituma eerošhānājumā,

lai Māras bašnizu nodotu latwju tautai.

šhī šemes bankas eerednīšhī šas teesšam šrahhājušhī waiga šweedros žauru gabu, šanehmušhī no šhīm šantjemam šikai dāšhūs šatīnūs. Šadomā, ša wiņi no teem labpřahit ari buhtu atteikūšhēš, ja redsetu šaut mašako křeetno peemešru no šaweem wadoneem.

Druhms pašhābuma, šhaurāš partīšpolitīšas un weitalošhānas laikmetš eestahjees. Šas grauj ne šil ween tautas šaimneezīšos, bet ari morālīšos pamatus un tabeht ir pahřat bīhštams mušhu tautas dšhwē.

Nedeļas apskats.

Latwija.

Šaeimā buhš žarunā šilai latwīškī. Šr nodomāšs gřošt Šaeimas šahrībās rullī šahhā šahrā, ša uš preešhu Šaeimā warēš runat šikai walšis walodā. Šā šā mehš dšhwōjam šawā walstī jau trīšpādšmito gadu, un dautšī deputati tomešr demonstratīwī runā žitās walodās, tad šhahhūs gřořhūms šā mušhu nāzionalās žeenas želšhānas leeta ir wairā šā weeta.

Kad peenēms walšis budšhetu? Wešelu nedeļu turpīnājās wišpahřejas debates par walšis budšhetu. Šakarā ar preešhā šahhōšhām wehřešhānam, deputatu runāš ir garāš. Ša budšheta apšpreešhāna turpīnāšēš šahhā pašhā gaitā, tad to peenēms šikai jūnija wīdā. Šahhā šahrā tešohā šaimneezības gādā budšhētš buhš pilnīgi gatawš šikai uš žahneem.

Šaeima aļgahja wafaršwehtu břišwdeenās. Šaeima notureja šehdes pag. otrdeem, trefšheen un zeturtdeen. Wišas trīšs beenas Šaeima turpīnāja apšpreešt walšis budšhetu pehž kuras Šaeima aļgahja wafaršwehtu břišwdeenās.

Jaunš Latvijas konsuls Šilpīnu šalās. Uškřeetu minīštrš wakar eezehļa par Latvijas godā wīžekonsulu Manilā, Šilpīnu šalās, Amerīšas Šaweenošo Walstu pilšoni Šeopoldo Aquinaldo.

Kāš 800.000 gabalus šubraba peezlatu. Minīštru šabinēms nolēhma iškšludināt pahřwalbes šahrībā noteikumuš par šubraba peezu šatu monetu otro iškšludumu. Šā šināms, walšis budšheta projektā 1931.-32. gadam pārešheta 800.000 gabalu šubraba peezu šatu šalkšhāna. Šaeimas budšheta komīšija šija pašhōjušhī šhīnanšu minīštram, ša komīšijai naw eebildumu pret pašhūhtijuma nodošhānu tušhīn, nenogaidot budšheta galīgo peenēšhānu. Šaunā šaluma monetam šās pašhāš normas atteezībā uš šaturu, šwaru un ašrejo iškřatu, šā pīrmā iškřaduma monetam. Weenīgi uš monetam buhš žitš monetu šalkšhānas gabš.

Uškřemes.

Štambulas eedšhwotājī zeturtdeen gaidījušhī pašaulēš galu. Laikrakšī šino no Štambulas, ša tur zeturtdeen šija iškřatīšas baumas par pašaulēš galu. Tušhštošhī žilwešu tabeht pawādīšja naktī no zeturtdeenas uš peektībeenu šem šlāšas bebes, lai šagaidītu „pāštara teeku“. Štambulas obšerwatōrijās wadītajam wišu beenu nahžās atbībet pa telefonu uš nekšattameem peepřahjumeem, waj ešot teeka, ša pašaulēš galu pašludīnās ar dāhřošhu bāšhī šahhā parahbība pee bebesim. Mošhēšas wīšu naktī dega šwežes.

Lasat un abonējat „JAUNO VENTSPILS APSKATU“

Cand. oec. W. Gutmanis.

Lata stabilitate.

Katras valsts fainneeziftas dšhwes pamats un ņetmigas attihstibas preeņņ-noteiktums ir droņņa, neņwahņstiga jeb ņtabila waluta. Tikai tad, ja likumiga maņņaņņanas lihņņella — naudas pirtņņanas ņņehjas ir normalas un nemainigas, pilņņonos ir fainneeziftas droņņibas ņajuhta. Ja naudas pirtņņanas ņņehjas ņlib, preeņņu zenas lahpi. ņanemot lahdu naudas ņumu, peemeņram algu, par kuru ņņobeen war nopirt ņinamu daudņumu preeņņu, neweenņ nesin zil par ņņo ņumu nopirtņ rihņu — zil ņņi nauda buņņ wehņta. ņeņņahjas wiņņahņeja fainneezifta nedroņņiba, ņuņh uņņiziba naudaņ un walņņi, kas to iņlaiduņ. Naudas weenibas stabilitate ir ari barometrs, peņņ kura ahrņemeeki ņpreeņņ par lahdas walņņ droņņibu un fainneeziftu attihstibas ņahwolli.

Latwijas naudas weeniba, peņņ 1922. gada, dibinata uņ ņelta walutas pamateem, ņelta nauda gan naw iņlaista, bet katram ir teņņba praņt Latwijas naudas weenibu apmainu pret ņeltu. Uņ peepraņņumu walņņņņentralai naudas eestahdei — Latwijas bantai ir jaismaņņa pret katru latu 0,2903 grami ņelta. Ramehr iņlaista naudas ņumas ir lihņņņwarotas ar ņelta waj droņņas ahrņemes walutas krahjumeem, kuras wajadņibas gadijuma war ehņri apmainit atteezigas ahrwalņņņ bantā pret ņeltu, tikmehr muņņu walņņņ banta ņpeņņ uņņlikto ņaņņņibu pilbit un eelņņņeme naudas weenibas ņtabilitate buņņ droņņa. Lihņņņwaru ņtarp iņlaista naudas weenibam un wehņribam, kas ņastahda winu nodroņņinajumu, war ņatrinat diwejadi. Wiņņņirnis nodroņņinajuma apmehru ņamaņņanaņas, ja iņlaista nauda paleel apgroņņida lihņņņņinejoņ wairumos un otrkari naudas emiņņijas peeaugņhana, ja tās nodroņņinajums paleel eepreeņņehjais.

Palawefimees pee abeem gadijumeem. Iņlaista naudas nodroņņinajumu, ta jau redņejam, ņastahda waldbibas rihņziba efoņņee ņelta un ahrņemes walutas krahjumi. ņee ņamaņņas, ja walņņņ iņmaņņa uņ ahrņemem ņņis wehņribas wairat, neņā ņanem no ahrņemem pretim. ņņo maņņajumu kuņņiba rebņama no katras walņņ maņņaņanas bilanzes, kur ņawukahrt leelatos poņtenus, ta attiwā tā paņwā, ņastahda, tirdņneezibas

rezultati ar ahrņemem, waj ahrņeas tirdņneezibas bilanze. Latwijai labwehliga tirdņneezibas bilanze no ņewiņņņa ņwara, jo ta ņastahda weņelus 80% no maņņaņanas bilanzes. ņapeņņ muņņu ahrņeas tirdņneezibas bilanzes uņlaboņņanaņi japeegreņņ leela wehņriba, wehņ wairat tapeņņ ta nelab wiņā Latwijas paņņahweņņanas laika ņņi bilanze naw bijuņņ mums labwehliga, arween no ahrņemem eņam prezes par leelatu ņumu eeweņuņņi, neņā iņweduņņi: 1929. gada paņņwitate bija 88,3 milj. lņ, pagahjuņņā gada 48,4 milj. lņ un ņņa gada pirmos diwoņ mehneņņos — 9,8 milj. lņ.

Ar tirdņneezibas bilanzes paņņwitati ari iņņlaidrojama muņņu ahrņemes walutas krahjumu ņamaņņanaņas. Paņņreņņ Latwijas bantā ahrņemes waluta ir par 27,5 milj. lņ, kas ņastahda itai puņņ no tās ņumas, kas bija gabu atpataņ. Latwijas bantas rihņziba efoņņee ņello krahjumi gan palikuņņi agratee. Lai muņņu naudas weenibas stabilitati nodroņņinatu no ņatrinajumeem no ņņis puņņes, katrā ņinā japanahņ tirdņneezibas bilanzes uņlaboņņanaņas.

Lata stabilitati war apdraudet ari wehņņ no zitas puņņes. Lihņņņwarņņ ņtarp iņlaisto naudu un winas nodroņņinajumu war iņņuņņ ari tad, ja ņņis nodroņņinajums ņemaņņas, bet ja peeaug iņlaista naudas wairumi. Lai raņtu eenehnumus paredņeteem iņdeumeem, beeņņi gadās, ka walņņņ kerdās pee weenņaņņņņla lihņņella — naudas druņajamās maņņinas. Mums ņņis lihņņellis wehņ naw biņis japeeleteo, tapeņņ ari iņlaista naudas daudņumi neņaņeedi ņumu, lahdu likums atlaw, wadotees no walņņņ rihņziba efoņņeem ņelta un ahrņemes walutas krahjumeem. Uņ ņņ. g. 1. aprili bantnotes un walņņņ kaņes ņihmes atradas apgroņņida par 82,9 milj. lņ, winu nodroņņinajums ņelta un ahrņemes waluta bija 52 milj. lņ, kas ņastahda 63%. Ja nemņim wehņrā ari waldbibas ahrņemes walutas krahjumus, tad ņņis procentis droņņi pahņneegs 80. ņņi nodroņņinajuma apmehri ir pilnigipeeteoņņi lai iņņlaidetu katras baņņas par muņņu naudas weenibas stabilitati. ņaprotams, ņahwolliņ war mainitees, bet tagad waram pilnigi dibinati ap-

Belgijas waldbiba atņahpuņees. Belgija iņņehluņees waldbibas kņife. Peņņ kotti wehņtrainam debatem parlamentā par krediteem robesņu aņņarņņibai, ministru preņidentņ ņņaņparņ eefneehņa wiņa kabineta

atluhgumos. Peņņdejaņņ ņņaņpara kabinets atbaņņņis uņ katoleem un liberaleem, kureem parlamentā no 187 mandateem peeder 104.

Kad ņanahņņ atbrunoņņanaņas konņerence. ņautu ņaweenibas padome pagah-

galwot, ka muņņu laņņ ir absoluti droņņņ, droņņahņņ pat ka weena otra ahrņemes waluta, kuru uņņtatam par neņatrinajumu.

Japeeņņime gan, ka beņ papira naudas iņlaista wehņ ari metalnauda — uņ 1. aprili 25,8 milj. lņ. Leelata daņa no ņņis ņumas waj 22,6 milj. lņ atteezas uņ wehņrigato ņubraba naudu. ņewiņņņi tagad, pee ņubraba zenu kotti ņtrauņas kņiņanas, ņubraba naudas metala wehņtiba ņņipri ņamaņņanaņuņņ. ņubraba zena Londonā ņņ. g. aprila wiņā bija 13 penņi par ņandarta unzi. Pahņreņņinot ņņo zenu muņņu nauda, nemot wehņrā ari pņowes baņņadibas, dabuņim, ka 1 gramņ ņubraba no lahda lai muņņu ņubrabaudu, maņņā 4 ņant. Peņņ likuma ņubraba lata ņwaram jabuņt 5 grammeem. ņa tad 1 lņ ņant metalu 20 ņant., 2 lņ — 40 ņant. un 5 lņ — 1 lņ wehņribā. Jiteem wahņdeem, muņņu ņubraba naudas metala wehņtiba ņastahda tikai peekto daņu no tās nominalwehņtibas. Par atlikuņņam 4/5 ņubraba naudu war pilnigi peeliņņinat papira naudai. Tikai ar to ņwarigo ņtarpibu, ka ņņlai metalnaudai naw wajadņigais nodroņņinajums, jo likums neparedņņ tās apmainu pret ņeltu. Peņņ likuma neweens ari naw ņpeeņņ maņņajums peenem metalnaudu wairat par lņ 20.—. ņapeņņ ņņņas metalnaudas tagadejee daudņumi neatņahņ neņahdu eepaidu uņ muņņu lata stabilitati. ņahwolliņņ waretu mainitees, ja metalnauda buhņu iņlaista neņamehrigi leelos wairumos. ņas tagad naw nowehrojamņ. Pat tad, ja waldbiba realiņe ņaeimas budņņeta komiņija peenemto lehmumu par jaunās ņubraba naudas kaņņanu par 7 milj. lņ, uņ katru eedņņwotaju atteeņees ap lņ 16.—, kas ņastahda tikai nedaudņ wairat par puņņ no tā daudņuma, lahdu pareņņ likums.

ņa tad, muņņu naudas nodroņņinajums iņņehņņ katras ņņaubas par muņņu naudas weenibas stabilitati. Wehņ wairat tapeņņ, ka par nodroņņinajumu war noberet, ka to pareņņ ari Latwijas bantas ņtatuti, eelņņņemes iņņtermina weņņeli, kas bantas portfelit ir par 80 milj. lņ.

Janahņņ pee ņledeena, ka tagad laņņ ir droņņņ un ņtabils, japeeleeņ wiņas puņņleņ, lai tahdņņ tas paliktu ari uņ preeņņu. ņam jabuht muņņu fainneeziftas politiņas gala mehrņim.

juhņā ņehde wiņapaules atbrunoņņanaņas konņerences ņanahņņanu nolika uņ 1932. g. 2. februari. Peņņ ņpanijas ahrņeetministra oņņiala paņinojuma par eekahrtas mainu ņpanija un jaunās republikas meera griņu

plaņņahņas debates iņņehlas par aptauju brunoto ņpehņu jautajuma. Debates Polņņas ahrņeetministrs ņaleņņis, atbildot Kurziņam, runaja politiņi (to uņņtatija par ņinamu demonstraciju pret wahņu ņwalodā iureto Kurziņa rumu) ahrņahņija, ka oņņialee dati par brunoto ņpehņu ņahwolli neatņpoguloņot ņatliņto ņahwolli. ņlehgtā ņehde par konņerences weetu noteiza ņhenewu.

Aprinņis.

Dundaga. ņā iņnomā plawaņ. 12. maijā ņņ. g. pag. walbe iņnomaja tā ņauzamās meņņa plawaņ. ņņis plawaņņ nomā pa leelalai daņai beņņemeeki un atraitnes. Zil ņahdu meņņa plawu un zil wirņmeņņneeziba no winam patur ņņirnu ehņdinaņanaņi un nodob meņņjargu perņonigai leetoņanaņi, pag. walbe nesin un tadehņ iņnomahņanaņ deenās ņanahņ Dundaga kotti daudņ zilweku, kuri pa leelalai daņai atgreesņas tukņņam rotam. Uņkrihoņņņņ bij ņņ. g. tahdņņ notikums kur atraitne ar tuberkuloņi ņlimu behrnu, luhņņa iņnomat winai to paņņu plawu, to pehrn nonomajuņ. Pagasta walbe winu noraidija, jo wirņmeņņneezibai wajagot mineto plawu meņņu putru ehņdinaņanaņi. ņant paņņā laika peeņņņir lahda meņņņarga tehņam, kurņņ dņhwo weenā maņņe ar ņawu pahņņņuņņo deņņu, 6 puhrw. leelu, labu plawu. Utraine luhņņ preeņņņ ņewis 2 puhrw. no ņņas plawaņ, bet ari ņņo winas luhgumu noraida. Mehņ nesinam, ka pagasta walbe ņahdu ņawu rihņzibu motiwē, bet notikums patņ par ņewi ir kotti uņtrauzoņņņ. Beņņemeekņņ.

Weetejā dsihwe.

Pilņņetas domes kahrtēja ņehde notis peektideen, 29. maijā plņņi. 7 watarā ar ņeņoņņu deenas kahrtibu: 1. Walbes un rewistijas komiņijas ņinojumi. 2. Beņdarbineeku jautajums. 3. Umatu ņadallņhana walde. 4. Pilņņetas Bantas jautajums. 5. Pilņņetas Bantas direktora eewehņņhana. 6. Pilņņetas Bantas 1. diņkontkomitejas lozella eewehņņhana. 7. Paņņwaldbibas departamenta preeņņņlikums iņņņņir ar loņi, no kura ņaraktā eewehņlet ņtolu walbes lozelli. 8. Paņņwaldbibas departamenta paņinojums par lihņņņinejo peeraktiņhanaņņ likmu groņņņhanu adreņu galda. 9. Delegatu kuņņņhana uņ pilņņetu ņaweenibas padomes ņehdi. 10. Kreiņas ņrahņneezibas ņrakzijas preeņņņlikums domes ņehdes noturet ņeņdeendās. 11. ņoņdem. bloka eefneegums paugņņinat iņprezas nodolli un eerihņot behrnu dahņu. 12. ņraņa luhgums aņņaut juhrmalā buhņet peldu buhņas. 13. Weeņnizu turetaju luhgums pamafinat trakteeru nodolli par II. puņņgabū. 14. Lihņņe Grufņņewiņņ luhgums eeweeetot wezakus patwerņme, Ories Ruņas no Oņņņes ņeterhoņņ luhgums kuņņņi ņņentju ņomņon uņ Rigu ahrņņehņanaņi, Mikela Uhbela luhgums eeweeetot behlu nerwu ņlminzā, Annas ņperlinski luhgums beht pabalņta un ahrņņehņanaņ. Fritņņa Laņņņewiza un Emmas ņrintwaldb luhgumi kuņņņit ahrņņehņanaņi ņanatarijā. 15. Pilņņetas Bantas bilanze uņ 1. aprili un 1. maiju.

Waj Latwijai ir walņņņ himna? Uņ wairakahrtigeem aņņrahņņumeem, ka wahņzeņņi walņņņ ņwehņņos un zitās ņwinibās neņņeed walņņņ himnu „Deews, wehņņ Latwijai!“, tahdņņ wahņu politiņis paņņaib-rojņis, ka Latwijai nemaf neņņot likuma noteiktas walņņņ himnas, tāpat ka „latweeņņu waloda neņņot noteikta par walņņņ walodu. Wahņzeņņi ņņpat labi warot ņņeedat „Deutschland über alles“ waj lahdu „Heimatlid“. ņapeņņ ari peem. Latwijas ņinodde aprill ņņ. g. wahņzeņņi naw lihņņi bņeedajuņņi latweeņņu himnu, un to naw bņeedajuņņi ari ņawos landeņwehņra ņwehņņos 22. maijā.

G. Freibergs.

Nahwes ehna.

(Turpinajums.)

Duhņis pagreņas un lehnām aņwehra kamera durwis. Peņņ tam tās peenahza man zeeņņi laņņi. Bahņā, kaņņeja ņeja eņ eeraudņņu diwas gluhnofņas azis, kas zeeņņi mani uņluhoja.

ņā mehņņ bņihņņinu ņņatņamees weens otra: internazionalistis pret nazionalistu — eefņahwās man praņtā. Weidņot D., pazeltu labo rotu, norahņbija man uņ lahdu iņlahņņini pee durwim, lahdu kahrtibas tabeli, uņ kuras „ņinaņanaņi un iņpildņņanaņi“ eefņobņiteem bij nodrukati paņņam 23 „likumigi zeeņuma noteikumi“, kuros eetilpa ari kameras maņņaņana.

„Waj laņņat to?“ — draudoņņu, dohju baņņ wajzaja man D. — Uņņinos, ka eņmu ņņos 23 „likumigos“ noteikumus gan laņņņis, bet ņaini ņņobeen, 18. nowembri, Latwijas walņņņ nazion. ņwehņņos eņ winus iņpildit negribu. — Uņ to Duhņis nomurdeja: „Un tad juņņ nahņ. nebelā diwreņ maņņaņeet ņawu kameru“. ņo ņajņis G. ņ. U. zeeņuma preeņņņeekņņ atņahja manu

kameru, ar troņņni aņņirņdams aņņ ņewim ņmagas durwis, kuras tuhņat paņteidņas zeeņņi noņņehgt koridorā ņahwoņņais poņtenis-iņņehņņis. Peņņ apm. 1/2 stundas tās patņ iņņehņņis aņņal atņehņņa durwis un panehmn uhdens ņpains ar tur peldoņņo wezo kņella gabalu.

Pirmo „perebatņu“ — produktu ņuhtijumu no muņņu ņuhtneezibas ņanehmu apm. peņņ 3 nedelām. Lihņņņ tam laņņam bij ja-pahrtreel no ņņņidras uhdens ņupas, grņku putas un ņauņas maņņes, to katru deenu „mehme“ apņalpotaji eeneņa manā kamerā, un ņņim ehbeenam eņ tikko peeņņahros. Peņņ trim nedelām eņ ņanehmu ari pirmo grahmatu laņņņhanaņi: „ņtelowa I. un II. internazional!“

Laitam iņņehņņi tadejadi gribeja mani ņagatawot III. internazionalai, t. i. „patapeniņņi“.

Iņņetleņhanaņņ teeņneņim eņ paņinoju, ka man ņņahda ņatura grahmatas itin nemaf naw pa praņtam un luhņņu eedot laņņņanaņi kaņņņu literaturu. Iņmekl. teeņneņņ G. apņollija pamellet. ņeeņņam biju druņku pahņņeigis, tad peņņ apmehram 4 nedelām ņanehmu diwas ņ. Heine grahmatas wahņu

waloda un weenu rakņu. Wells grahmatu anglu waloda.

Dezembra mehn. ņaņņimu ar nerweem: ņuda meegs un ja tomehr iņdewās aņņmigt — mani mozija ņņaņņmigas ņaluzinazijas, pa natņim murgoju un pat diwreņ, ar leelu troņņni, nowehlos no ņalmu maņņņela uņ grihņas.

Weidņot eeradas G. ņ. U. ahrņis, ņeldņņehera un uņtrauga-iņņehņņņa pawadiba. ņņ, domadamņ, ka tagad atnahņuņņi iņņtee int-wiņņitori, uņņauzu, lai man netuwojas, patņ atņahpoņ un peeņpeedos ar muguru pee ņee-nas ņagatawodamees aņņņahņwet ņewi wajadņibas gadijuma lihņņ beidņamām.

Bet ņņtulapa kaņņ meerigā baņņi uņru-naja mani, wajadams lahdu iņņņņņņu eņmu baudņis, peņņ tam uņņaņņa eņņaninet mani matematiņā: 1) zil ir 8×9? 2) zil lapeitas ir 11 ņņataltinos? 3) iņnahņtumu no (a+b)²?

ņā tā eņ ņņim ahrņņam-pņņņiatram neņā neatbildeju, tad tās kaņņateja pee manņņ wahņas atminas ņņehjas un paraktiņija b r o m u. Wehroju, ka G. ņ. U. batteris pee ņņis „diagnoņes“ wiņai apmeerinatņ aņņņahja manu kameru.

(Turpinajums ņelos.)

To laivēt nefin, to wīns grīb!
 Mahras baņņizās ļautajums, kas pašķīlāt atrodas „zela juhtis“ wahzeeschu starpā radījās nostanojumu par latru kafaru īf-beigšānu ar Latvieschu draudsem. Tā kahds redzams šķis muhsu „leelās“ mino-ritates pahrstahwīs farumā par ščo ļautajumu īsteigees: „Šho latwet ne malf n e fin, l o w i n s g r i b!“ un pašķaidrojīs, ja wahzeescheem baņņiza tīfšot atnenta, tad naids latweeschu un wahzeeschu starpā palīfšot wehl leelās. Šo fāta wahzeeschi par mums. Somehr peerahbīfām: ta latweetiis fin gan, to wīnš grīb un tas wīnam peenahšās. Peerahbīfām to tahbdā weidā, ta mehš eerahbīfmees pilfehšās waldē un parahfīfmees par erofnājumū, lai Mahras baņņizās leeta tīktu nodota tautas nobahšofānai un ta tīktu peefškīrtā latwju tautai.

Ostas preefškneeks R. Dinsbergs fetojot fāfīfai tradīfjāj, neīstuhfīfšofči latrus fwehtūs dob rīfhojumū karogot wīna pahrsnā atrodofšās ehlas un ostas tīwālonūs. Ūri fāndinawījas walfīs šči tradīfjija dīfī eefāknofūsees tautā un walfīs waj baņņizās fwehtūs kars mahjīnās īf-pafšneeks tura par fawu peenahštumu īf-gresnot fawu mahju ar plīwojofču walfīs karogu. Šči tautās parahfā uš eebrauzēju atfahj patīfhtamu eefpaīdu. Dere-tu ari mums par to padomat un īfahri walfīs karogu ne tīfai tad, tad polīfjīās kahrtībneeks pee burwīm jau peellāuweīš.

No gīmenes dīfhwes. Ūprinka preefškneeka fekretaru Ū. Behrīfīnu pīrmos wafaras fwehtūs fālaulāja ar Ū. Behrīfīn-īf-dīfī. Šwehītu meelafīs notīfā Wahrwes „Lode“ mahjās, kur lupā fāfītā pulzejās luhgtī weefī. Ūowehlām ļaunajām pahrim lāmīgu lōpīfīhwi.

Seedojeet Brijwības peemīneklīm. Brijwības peemīneklā projektīs īdejfīfās zeltneš weidā īfraudfītīs. Mahfīlineeks patlaban pahrsrahbdā tīfai dahšās detaļūs, pehz tam tas buhs galģi gatawis un to puđlīzēs. Peemīneklā weetas ļautajums ari jau tīf tahlu atrīfātīs, ta atmetot ne wīfai īfdewīgo Daugawmalas wariantu tagad šchīm noluhām projektētīs Brijwības bulwariis tā galwas pilfehšās centrālā arterīfā. Par ta nodofšānu peemīneklā komītejai Rīgās pilfehšās dome lems warbuht wehl fchīnt mehnefī. Ūr to buhs dots ļaunīs īmpulss, un komīteja warēs no ļauna greetees pee fābeedribās ar atteezīgu ūfaj-īnājumu atdīfhīnat leetu.

Seedojūmī Brijwības peemīneklīm eepuhfīt, lai gan mafātā mehtrā, tā fāhūmā, tomehr beš apfahjās. 1930. gadīs nolfeh-djās apmehrām ar eepreefšējā parahfējuma īpīldīfchānos — 23 275.727,05. — Rā weens no līhdīfektu wahfšchānas weīdeem blāfūs seedojūmeem parahfēfī dahšādī kul-turellī īfīfchōjumī peemīneklīm par labu. Wairatās weetas komītejas, beedribās un pat fholās tahdūs jau fārīfchōjufchās ar beefgan labeem panahfūmeem, dobōt fchād-ru atīktumu dahfšos gadījūmōs pahri par 23 100. Komīteja atrod, ta pee īfīfchōju-meem tagad jo īntenfīwī buhtu jakerās, īf-mantōjot wafaras fēsonu, bet kur tas īfdewīgātī — ari jīta laīfā. Ūo fāwas puđēs, ja weetejās organīfajjās to wehlefees, komīteja pehz eefpehjas dōs le-torus no Rīgās.

Pehz nupat notīfchōjām pahfchwalbību wehlefchānām pilfehšās un ūf ļaukeem, waj ari fāfānā ar zīteem apfahfīleem, gadu waj dīwī gabī atpafāl nobībinato weetejo komīteju „personālīs fāfahwās ari buhs mānīees resp. radūsees pahmatīnu nepē-zeefchāmībā no prāfīfītā waj jīta leetderī-bās weebōfā. Darībās fēlmefchānai war noderet komīteju fāfahwa atfwaīgofchāna, eewehlot īfīfahjufchōs weetā jītūs waj wīš-pahri papfīdīnot ar ļaunēem fpehfeem. Tas darām tahlīn tagad.

To wīfū eewehrojot, Brijwības peemī-neklā komīteja luhfīt.

1) ar fawu erofmi fēmet dahšādūs īfīfchōjumūs peemīneklīm par labu, ūfajīnat weetejās komītejas, fābeedribās organīfaj-jīās un jītūs kulturelōs zentrus, teefchi waj wairateem apweenojotees, fārīfhot kaut pa weenam peemehrotām īfīfchōjumām; protams, komīteja fāgaidā, ta ščo fōlī fperot rīfhotājī ari gahbdās, lai tas nēnefītu ļaudējumūs, tadēhī īfīfchōjumūs tīfīt tīfai pehz labī pahrlīfā plāhwa un ar plāfchu atīwītātī;

2) ja rīfhotājī wehļās kahdu pahrsrahwī ewent. lektoru no Rīgās (tematī no tautās wehštūres, tās atdīfhīfchānas, walfīs tap-fchānās un atdīfhīwofchānās jīhndām), tad tas wīšmaf 2 nebelās eepreefch japeeprafā no Brijwības peemīneklā komītejas, aprah-dot īfīfchōjuma laītu, weetu, programū un rīfchōjajūs atībalstōfchās organīfajjās resp. jīt plāfchās fābeedribās aprīndās īfīfchō-jumā peedālās; tāpat ari lektora marfchrutu, pee lam gahbdīva par weetejās fātīfmes līhdīfēleem un wajādībās gadījūmā ari naktīmahju lektorām peefrīht rīfchōjajēem;

3) nekawejojotees īfdarīt weetejo komīteju personālā fāfahwa atfwaīgofchānu, t. i. īfīfahjufchōs lozektu weetā eewehlet jītūs rofīgūs darbīneekīs waj ari, ja tas pehz apfahfīleem komītejas darbības atīwīfēfchā-nai buhtu eeteīzams, papīlīnat to ar ļaunēem energīfēem fpehfeem, par tā īnfan-tīfchū fāhrtībā fīnot Brijwības peemīneklā komītejai Rīgā.

Kaudīs, kuri netā nemahjās. Sa-runās koalīfjija, par ļaunu direktoru eeweh-lefchānu Pilfehšās Bankā, naw panahfūtī weenofchānos. Pee Pilfehšās waldeš weh-lefchānam, tad wajādēja apeet dahšās pilfōnu grupās un īfandēlet pilfōneem pee-nahfufchōs pilfehšās waldeš lozektu weetas, tad to weīza tagadejās koalīfjijas pilfōnu bloka wadofchee lūngī ūf ahtru rokū, bet tad behdībēnā malā fahwofchāi Pilfehšās Bankai neatleekāmī wajādīfģa ļauna wādībā, tad kopeja dīfeefma ar fōj.-dem. īfdēdata. Pilfōnu bloka tagad wadofchee lūngī doma īfēju atradufchī melļejoj Pilfehšās Bankai direktoru Rīgā. Muhsu domās, ta tahda direktora melļēfchāna Rīgā ir wairaf, ta weltīga jo tam domēs wairafums nekab nepeefrītīs. Jafala gan, ta ir kaudīs kuri nekab nemahjās.

Wentspīlīs grīb nodarbinat fawūs bīfdarbīneekūs pee purwu nofufīnā-fchānās. Wentspīlīs pilf. walde luhgūtī fēmtōpības mīnīftrīju — īfneegt līhdīfēfūs, lai waretu nofufīnat Wahrwes purwu, kas dotu 3—4000 hā derīgās fēmes. Darbūs waretu īfweft behdarbneekt, jo patla-ban Wentspīlīt atrodās leelatīs fīfītīs behdarbneektu, kuri dahšādū eemeflū dehl ne-war eet pee ļautu darbēem.

Karawītru atwāfīnāfchāna. Pag. nebelu peektībēn un fēfdeem karafpehta dahās atwāfīnājā no fāra deenēfā toš fa-rāwīhruš, kuri armījā nōbeenejufchī 15 mehņ. Atwāfīnāmō fch. g. bīja fāmehrā maf, jo tagad ļaunfāreīwju fābālīfchāna noteel dīwas reīfēs gādā.

Sēfdeem pamatfholās īfbeīdīs mahjības. Wīfās pamatfholās fēfdeem īfbeīdīfā mahjības līhdī nahfāmam gadām.

Rā nopelnīt 23 100.— 5 mīnūtēs. Jtweendā partījā, beš fchāubam, buhs dahči nenofwehrtī beedri, kas naw zeenīgī fāultees par partījas beedreem un lamdehl īfīfchē-dfāmī, bet tā kahda partīja buhtu īfīfū-dīnājufī pateīzības alģu teem, tas pateīktu, pee tahdās fchīkrās peeder fchahdī beedri, tas līhdī fchīm nebīja dīrēdētīs. Sagad ļaunfāmneektu un fīhēgruntneektu partīja fawā kaitrafītā Ūr. 31. īfīfōlījufī 100 latu pateīzības alģu tam, kas war pateīkt, pee kahdās fchīkrās peeder bīj. ļaunfāmneektu un fīhēgruntneektu partījas beedrīs Bru-nowīfīs. Tā tā opofīfjīa mīnētā partījā fīraujī aug, tad fāgaidāmā godalģu īfīfō-līfchānās turpīnāfchāna, kas war prāfīt ļaunūs īfdewumūs no ļaunās fēm-neeīzības. Rā fīnams, tagad tee pamēfīt

fēmeekfaweenībās barwefchū īfīmantōfchā-nai, jo „Br. Semeš“ abonefchānās ūfpeē-fchāna turpīndās. Ūo wairateem apwīdeem dīrēdamīs, ta nahfōfchās Saetmas wehle-fchānās notīfchōt ļaunās fēmeēīzības fīf-tālīfēfchānās, ja ween tagadejee wīnu wadonī Rīgā nenorobēfchōfēes no fēmeek-faweenībēneektēem un buhšchōt turpīnat wīnu, ļaunfāmneektu īfīmantōfchānu.

Straujī apbuhwejas. Sarkanmulfchās gīmenū dahrsīnī, kuri tīfā fābālītī fīrāp brijwības jīhntajēem teel fāmehrā fīraujī apbuhwetī.

Pīfēhtās dahrsīnī. Šchogad naw wīfī īfīnomatī, jo truhfītī dahrsīnu grībētajī.

Ģīltās jūhrās wannās atfahšīs fchīnīs deenās.

Latwījas pilfehšu faweenība peefuh-tījufī pilfehšās waldeī ūfajīnājūmū, lai ta peefuhītā no Wentspīlīs 3—6 ūfnehmumūs, jo nodomātīs dīrīfātā nahfōtneē īfdot muhsu turortu un dīeēbnēēīzības eefahfchū propa-gandās brofchūru.

Nodofku komīfījas fēhde. 5. jūnījā plīfī. 7 wafarā notīfīs nodofku komīfījas fēhde, turā fātīs zaurī dīfhwōfku nodofkī. Tēem kureem nodofkīs īfleeas par leelu war eefuhītā pahrsuhdībās, waj ari eeraftees perfonīgī.

Atdīfhwojas fūgnēēīzība. Pahfchreīf wafar ūfīfurejās ostā 7 tahfībrauzēju twāf-īonī: „Ūlīnā“, „Ūlūf Māert“, „Kurbādīs“, „Pan“, „Gundega“, „Gōlīnton“ un „Saulē“.

Rugu Ū/S „Jūhra“ twāfīlōnīs „Saulē“, wādītīs no kapeīnā W. Walfā, pehz 1 gādā un 3 mehņēfchū prombuhīnēs wafarwehītu preefšchāfārā eēnāhīs muh-fū ostā. Twāfīlōnīs bījīs nodarbinātīs pee prefchū pahrwadafchānās fīrāp Danzīgu un Franzjijas ostām. „Saulē“ Wentspīlīt ūfnem tōlu fawu un pehz deenām 6—7 atīfās muhsu ostū.

Rā ūfnehma Wafaras fwehtūs Wentspīlī. Sēfīdeem Wentspīlīt jau agrā rīhdī meīju un fāfūmū pahrdewējī ļau-īneekt ar behrīfū wēfūmeem apbraufāfā eelas, īfīfāufdāmī fawu fwehtū prezī. Ļai gan nama mahfem lātīs fantīmīs fīrīfēs laīfā tāupams prāfītīfām wajādībām, meī-jās īfīrīfā tomehr ahtrī ween. Darbūs eefahhdēs fēfīdeem pahrtīrauzā jau plīfī. 12. Pēhzpusdeēnā, alģu fānehmufchēe wēnt-spīlīneektī īfīmantōjā eepīrīfūmū īfdarīfchānai, fāut gan ari dahfīf fūhdējās pur alģu neīfmafū un „peleekem fwehīteem“.

Wafaras fwehtī pagahjufchī mee-rīgī. Šchogad wafaras fwehtī pagahjufchī pawīfām meerīgī. Maf ir nobfētīs ari degwhīna. Meera trauzetāju nebīja dahfī.

Wentspīlīneektī īfbrauzā. Wafaras fwehtūs, fchīnīs dabās atrodās fwehtūs, fāfītām laītam pahfahwot, wentspīlīneektī leelā fāfītā gan pa dīfēfēzēju gan auto-bufōs atfahjā pilfehšu, lai dahdītū dabās ļautumūs ūf ļaukeem pee dabās mahmulās kruhītīs. Pilfehšā bīj pat manāmā fīnamā lūfābā. Sāfūmneektī atgrefēs pilfehšā otros un trefchōs fwehtūs puhfchōjufchēes fēedeem, eewu un behrīfū fāreem.

Ģlāntu nomētnē pee Bušchneektū ešera. Pīrmos, otros un trefchōs wafarās fwehtūs notīfā pee Bušchneektū ešera fāfūtu nomētnē. Nomētnē nehma dahību dahfī fāfūtu. Rātrā fāfūtu weenībā eē-fāhrtōjās jīt ween labī tā fpehja, kadēhl itweēnā weenībās nomētnē ūf apmekletāju atfahjā paleefōfchū eefpaīdu. Nomētnī apmeklējā dahfī ļaufchū. Naktīs ūfbedfī-nājā fāfūtu ūgnūstūru ap kuru pulzejās fāfūti un aplāhrtnees eefīfhwōtajī. Ūgnūst-urā preefšchēnūmōs nehma dahību traperī, dīmāntā fāģī, Mārfa jīlwehī, fāfūti, fālī, fīrģī, Dōn-Rīchōs u. t. t. Nomētnēs laīfā fīrāp weenībām notīfā fāzenfābās pee lam 1. wafaras fwehtūs pee ūgnūstūru plīw. Ļendīfchō pāfīnojā, tā pīrmā weetā atrodās 22. weenībā. Ģalģīgōs reļūltātūs notīfās



Drošu pelņu

iegūst katrs, kurš pārdod mūsu laik-rakstu. Paša kapitāls nav vajadzīgs. Jāpīeteicas ceturtdienas rītos plkst. 8 mūsu laikraksta kantorī.



Pils ielā 20.

broš pehz dahšām deenam. Ūometne wīfā wīfūmā jāfīfītī par īfdewufchōs.

Ro wehl nefin. Jīr jīlwehī, kuri wehl nefin, tā ļanonem zepures, ja dīeēd muhsu walfīs hīmnū „Deems fwehtī Latwīju“. Plīw. Ļendīfchō, atfahjot fāfūtu nomētnī pee Bušchneefā ešera, ūfajīnāfā nobfēdat muhsu walfīs hīmnū. Sūwumā atradās wairāfī ļaunī jīlwehī, kuri neatradā par wājā-dīfģu nonemī fawās zepures. Tēe pašfā-droja, tā nefīnot, tā ļanonem zepures, tad dīeēd „Deems fwehtī Latwīju.“ Tas ir behdīgās fātīs.

Ķaunās formas tehrpī dīfēfēzēfū darbīneektēem. Weēnā no negatīwām pahrahbīdām ūf muhsu dīfēfēzeekēm ir — beē-fchā formas tehrpu māīnā. Ūpat dīfēfē-zeēfū wīrīswalde apfīfīrīnājufī fīfō fēemās zepuru paraugūs kondūktoreem. Pēenemīs ari fīfō fēemās zepuru paraugūs lōfomotīwju wādītājēem un to palīhģeem. Tas buhtu pa dahāi pehz Ūorwegījas dīfēfēzēlneektū zepuru parauga. Ļai zēfā meīfīfārūs waretū atfchīrt no preefšchāfīrdneektēem, zēfū meī-fīfāreem parahfēfētīs eewēfī 2 fēlītītās lentītēs pee deēnefā zepurem, bet preefšchāfīrdneek-ēem 1 fchāhdā lentīte. Sāhdās pat deē-nefā nofīhmeēs parahfēfētās eewēfī lōfomotīwju wādītājēem un to palīhģeem.

Ķaunā parauga formas zepures aīfīfārgēem jāēēgahdājās 2 gadū laīfā, t. i. līhdī 1933. g. 1. māījam, bet obligatorīfō formas tehrpu eēgahdāfchāna, grūhto fām-neēzīfō apfīfchū dehl, pagārīnātā līhdī 1932. g. 1. māījam.

Ģalģīgā nekāhrtībā atrodās brūgeta eela. Ūēzeēfchāmā fāhwofītī ir Rūfhpēē-zības eelā brūģē, it fēwīfchī gabalīs, fāhōt no dīfēfēzēlā dāmbjā līhdī Bērmanā fāhģ. Šchāt eelāt, pa kuru teel ūfīfure-tā fātīfme ar fāhģetwām un tūwālās ap-fāhrtneēs zēemeem, gan deretu pēēgreēfī drūfū wairaf wehribās.

Wezāfī, ūfmanat fawūs behrnūs! Pahfahwōt fīfām laīfam, netrūhītī pēldētajū Kūrmāhjas dīhkt. Pēldētajēem — behrneem pēldēfchānā Kūrmāhjas dīhkt ir īotī rīfāntā, jo war it weēģlī nofīhkt. Tādēhl wezāteem nepēzeēfchāmīs fīngraf ūfmanīt fawūs behrnūs.

Šwehtū dehl Ū. R. un Šch. arod-beedribās pēfēs fēzījās īfdewūmīs neī-nāhģā, bet fch. g. 30. māījā īfdewūmīs īf-nāhģīs pehz ļaunā parauga ūf īfchētrām lā-pās puēm un fneēģīs bef fūdīnājūmeem ari wehrtīgu un īnterfantū literārīfō datū. Ķīfdewūmīs teel pahrweīdōīs ūf wairafū laīfrafū erofnājumū un to prāfā artī dā-fchās leelatās fūdīnājūmū fīrmās, lai īfdewūmīs nebūhtū weenmūfīgīs un buhtū eē-fpehja fūdīnājūmūs eewētotī tektā.

Rās fāfīn par fchāhwetu fīwju eē-fāīnofchānu un pahrwadafchānu. Pā-matōjōtees ūf fweīneēzības līkuma 18. pantu („Wald. Wehstn.“ 64. num. 1931. g.) fchāhwetu fīwju eēfāīnofchānā un pahrwā-dafchānā tīrīsneēzības un ruhņneēzības noluhģēs teel noteīktā fchāhdā kahrtībā:

1. Ģīwju eēfāīnofchāna un pahrsuhfī-fchānā jāīfbarā ar wīšleelāfō ruhņībū un tīrībū.
2. Ģīwju pahrsuhfīfātām fāfīfēm waj zīteem traukeem jābūht labī tīrītām waj pulģīgī ļaunēem, pee tam tōfā traukeem

